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[bookmark: _Toc103287127][bookmark: _Toc73904020]ВВЕДЕНИЕ
Актуальность исследования заключается в том, что глобализация и ужесточение конкуренции способствовали изменению традиционных стратегий развития организации. Развитие компании в меняющемся мире зависит от ее способности к постоянным инновациям, и инновационная стратегия организации имеет особое значение. Она свяжет направление, метод и приоритеты перспективного развития компании с её потенциальными инновационными стратегиями.
Современная экономическая ситуация диктует необходимость анализа общих черт инновационных стратегий организации, которые используются в эффективных компании и в неэффективных компании. И затем - разработка методического подхода к повышению эффективности деятельности организации на основе изучения существующих инновационных стратегий организации и апробация методического подхода.
Таким образом, в последние годы все больше и больше компаний начали использовать инновационные стратегии. По мере изменения среды меняется и бизнес-среда организации. Поэтому в условиях жёсткой конкурентной борьбы компании должны иметь возможность адаптироваться к изменениям. И практически все компании стараются идти в ногу со временем, обретают преимущества перед другими путем разработки инновационных стратегий организации и обеспечивают повышение эффективности деятельности организации. Необходимость разработки инновационной стратегии организации в современных условиях обусловили выбор темы исследования.
Теоретическое значение исследования заключается в освещении научной проблемы, погружении в вопрос с целью раскрытия категории инновационной стратегии. Выявлены новые зависимости, которые углубляют и расширяют сложившиеся подходы к определению инновационной стратегии.
Практическое значение исследования заключается:
Во-первых, в оценке влияния инновационной стратегии на эффективность деятельности организации.
Во-вторых, в разработке методического подхода к повышению эффективности деятельности организации на основе инновационной стратегии и апробация его на практике.
В-третьих, в применении методического подхода в определённой сфере деятельности. В том числе методический подход может применяться неэффективными организациями.
Целью исследования является разработка направлений по повышению эффективности деятельности организации на основе реализации разработанной автором инновационной стратегии.
Достижение поставленной цели предполагает решение следующих задач:
1. Определить принципы повышения эффективности деятельности организации.
2. Исследовать методические подходы к повышению эффективности деятельности организации на основе формирования инновационной стратегии.
3. Рассмотреть и проанализировать методы оценки эффективности деятельности организаций.
4. Охарактеризовать роль инновационных стратегий в повышении эффективности деятельности организации.
5. Провести анализ взаимосвязи инновационного развития организации и повышения эффективности ее деятельности.
6. Рассмотреть влияние инновационной деятельности на рост эффективности предприятия.
7. Сформировать методический подход к повышению эффективности деятельности организации на основе инновационной стратегии.
8. Апробировать методический подход на примере предприятия АО «Электроавтоматика».
Научная новизна исследования заключается в том, что в исследовании сформированы принципы повышения эффективности деятельности организации, выявлена роль инновационных стратегий в этом процессе, определена взаимосвязь инновационного развития организации и повышения эффективности ее деятельности, разработан методический подход к повышению эффективности деятельности организации на основе инновационной стратегии.
Предмет исследования– разработка методического подхода к повышению эффективности деятельности организации на основе инновационной стратегии.
Объектом исследования является инновационная стратегия организации.
Теоретической основой исследования послужили концепции инновационной стратегии, эффективности деятельности организации, а также результаты исследований и положения, сформулированные в работах зарубежных и российских исследователей. Среди них следует отметить работы таких авторов как: ChengZhiguang;ZengJianping; ChenChen;XiaYingjie; Elkington J.; Copeland T.; Schaltegger S.; MüllerJulian M.;OanaBuliga ;Kai-IngoVoigt; Lisboa; Ana; Е. Йосихара; Ali, Murad;Virtanen, Henrik; Anggraeni; RrTini; NakaniaYumena; Х. Хопкинс; ДрукерПитер., Шумнете, Йозеф Алоиз., Маленков Ю.А.;Лившиц И. Л.; Батьковский А. М., Мерзлякова А. П.,Ридель Л. Н., Евсеева С. Е., Кузнецова Е. С., Грязнова М., О., Бельский С. И., Трачук А. В.и др.
В работе использовались следующие теоретико-методологические подходы исследования: системный, стратегический и др., а также совокупность общенаучных и специально-научных методов исследования: контент-анализа, сравнительного анализа, систематизации и др.
Информационная база исследования основывается на: материалах из различных интернет-ресурсов, СМИ; официальных сайтов компаний; материалах Китая; научных сборников; результатов международных исследований.
С целью всестороннего изучения выбранной темы ВКР в рамках научно-исследовательской работы автором также были опубликованы статьи:
Статья «Роль инновационной стратегии организации» – опубликована в сборнике научных статей по итогам X международной научно-практической конференции «Мир в эпоху глобализации экономики и правовой сферы: роль биотехнологий и цифровых технологий» (октябрь 2021 года);
Статья «Роль инновационных стратегий в повышении эффективности организации» – опубликована в сборнике научных статей по итогам X международной научно-практической конференции «Мир в эпоху глобализации экономики и правовой сферы: роль биотехнологий и цифровых технологий» (ноябрь 2021 года);
Статья «Принципы повышения эффективности деятельности организации на основе формирования инновационной стратегии» – опубликована в сборнике статей Международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы теории, методологии и практики научной деятельности» (март 2022 года);
Статья «Методические подходы к повышению эффективности деятельности организации на основе формирования инновационной стратегии» – опубликована в сборнике статей Международной научно-практической конференции «Экономика. менеджмент. финансы» (апрель 2022 года).
Результаты, полученные в ходе подготовки перечисленных статей, были включены автором в соответствующие разделы настоящего отчета.
Структура работы определяется целями и задачами, поставленными в работе. Общий объем составляет 92 страниц. ВКР состоит из введения, трёх глав с выводами к каждой из них, заключения, списка литературы.

[bookmark: _Toc103287128]ГЛАВА1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ ИННОВАЦИОННОЙ СТРАТЕГИИ ОРГАНИЗАЦИИ
[bookmark: _Toc103287129]1.1. Понятие инновационной стратегии организации
Публикации зарубежных и российских исследователей в этой области, а также научная литература теоретически излагают ее понятие, формирование и роль, и можно сделать вывод, что инновационная стратегия играет жизненно важную роль в повышении эффективности деятельности организаций. В нынешней ситуации усиления конкуренции и роста большинство организаций ищут возможности дистанцироваться от своих конкурентов. Несомненно, необходимо найти подходящую инновационную стратегию для текущей организации путем анализа внутренней и внешней среды организации на основе ценности самой организации, после теоретических улучшений усилить мониторинг реализации инновационных стратегий, чтобы лучше способствовать повышению эффективности работы организации. В данной главе будут решены следующие задачи: определить понятие инновационной стратегии, а также ее классификации; разобраться в роли инновационной стратегии; обобщить методы и критерии формирования инновационной стратегии.
Все больше и больше компаний принимают инновационные стратегии для планирования своей организационной деятельности. Это связано с усилением конкуренции, но бесспорно, что такая конкуренция создает условия для непрерывного развития экономики. Теперь компании должны постоянно искать и внедрять новое, прогнозировать изменения, которые могут произойти на рынке, чтобы сохранить свои позиции на рынке и выиграть в конкурентной борьбе. Если компания не сможет предвидеть и своевременно реагировать на изменение условий, она может оказаться в кризисной ситуации. Итак, что же такое инновационная стратегия? Термин "инновационная стратегия" не имеет абсолютно единого и четкого определения в экономической теории. Некоторые исследователи считают, что трудно дать однозначное определение концепции системы, так как каждый ученый при определении термина "инновационная стратегия" может сосредоточиться на различных перспективах и характеристиках понятиях категории «инновации».
Рассмотрим термин «инновационная стратегия». В академическом мире есть несколько относительно простых понятий.
[bookmark: _Hlk73451508][bookmark: _Hlk73451575]Например, «модель поведения компании в рыночных условиях»[footnoteRef:1]и «средство достижения целей организации по отношению к внутренней среде» [footnoteRef:2]. Но, на наш взгляд, эти определении являются неконкретными и неисчерпывающими. Первая только подчеркивает внешние условия предприятия и игнорирует взаимосвязь между инновационной стратегией и внутренней средой предприятия; вторая только подчеркивает внутренние условия предприятия и игнорирует взаимосвязь между инновационной стратегией и внутренней средой предприятия, а также взаимосвязь между инновационной стратегией и внешней средой. [1: Портер М. Конкурентная стратегия: Методика анализа отраслей конкурентов. – Альпина Паблишер, 2016. C.7] [2: Вертакова Ю. В., Симоненко Е. С. Управление инновациями. Теория и практика. – 2008. ]


[…]

Таким образом, цель данной работы была достигнута.
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Бухгалтерский баланс АО «Электроавтоматика» за 2018-2020 гг., тыс. руб.
Наименование
Код строки
2020 г.
2019г.
2018г.

Актив

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Нематериальные активы
1110
5 087
5 087
5 081

Основные средства
1150
879 846
699 372
607 909

Доходные вложения в материальные ценности
1160
174 672
-
-

Финансовые вложения
1170
9 540
40
40

Отложенные налоговые активы
1180
18 000
17 696
17 632

Итого по разделу I
1100
1 087 145
722 195
630 662

II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Запасы
1210
3 414 618
2 772 388
2 132 896

Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям
1220
4 431
6 243
126 003

Дебиторская задолженность
1230
3 734 675
2 541 636
1 861 387

Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)
1240
1 301 151
2 601 041
1 554 998

Денежные средства и денежные эквиваленты
1250
2 539 235
354 074
91 187

Прочие оборотные активы
1260
6 384
967
9 832

Итого по разделу II
1200
11 000 494
8 276 349
5 776 303

БАЛАНС
1600
12 087 639
8 998 544
6 406 965

Пассив

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ

Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)
1310
3 376
3 376
3 376

Переоценка внеоборотных активов
1340
15 662
15 662
15 662

Резервный капитал
1360
3 376
3 376
3 376

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)
1370
6 378 047
5 927 517
5 055 537

Итого по разделу III
1300
6 400 461
5 949 931
5 077 951

IV. Долгосрочные обязательства

Заемные средства
1410
100 000
100 000
-

Отложенные налоговые обязательства
1420
96 166
86 187
85 923

Итого по разделу IV
1400
196 166
186 187
85 923

V. Краткосрочные обязательства

Заемные средства
1510
0
-
10 000

Кредиторская задолженность
1520
5 453 341
2 825 061
1 202 530

Оценочные обязательства
1540
37 671
37 365
30 561

Итого по разделу V
1500
5 491 012
2 862 426
1 243 091

БАЛАНС
1700
12 087 639
8 998 544
6 406 965

Источник: Бухгалтерская отчетность АО "Электроавтоматика" – URL: https://e-ecolog.ru/buh/2020/2636008464#fin_result
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Отчет о финансовых результатах АО «Электроавтоматика» за 2019-2020 гг., тыс. рублей
Наименование
Код строки
2020г.
2019г.

Выручка отражается за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов.
2110
6 301 128
5 835 000

Себестоимость продаж
2120
(5 075 360)
(4 511 632)

Валовая прибыль (убыток)
2100
1 225 768
1 323 368

Коммерческие расходы
2210
(37 781)
(30 110)

Прибыль (убыток) от продаж
2200
1 187 987
1 293 258

Проценты к получению
2320
69 324
64 355

Проценты к уплате
2330
(3 000)
(1 649)

Прочие доходы
2340
121 709
301 516

Прочие расходы
2350
(441 863)
(232 629)

Прибыль (убыток) до налогообложения
2300
934 157
1 424 851

Налог на прибыль
2410
-203 414
-297 611

в т.ч. текущий налог на прибыль
2411
(193 739)
(297 410)

Чистая прибыль (убыток)
2400
730 743
1 127 240

Совокупный финансовый результат периода
2500
730 743
1 127 240

Источник: Бухгалтерская (финансовая) отчетность АО "Электроавтоматика". –URL:https://e-ecolog.ru/buh/2020/2636008464#fin_result
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По мере изменения среды меняется и бизнес-среда организации. Поэтому в условиях жёсткой конкурентной борьбы компании должны иметь возможность адаптироваться к изменениям. Развитие компании в изменчивом мире зависит от её способности к постоянному обновлению, особое значение приобретает инновационная стратегия организации. Она свяжет направление, метод и приоритеты перспективного развития компании с её потенциальными инновационными стратегиями. Современная экономическая ситуация диктует необходимость анализа общих черт инновационных стратегий организации, которые используются в компаниях. И практически все компании стараются идти в ногу со временем, обретают преимущества перед другими путем разработки инновационных стратегий организации и обеспечивают повышение эффективности деятельности организации.
Целью данной работы является разработка предложений по повышению эффективности деятельности организации на основе реализации разработанной автором инновационной стратегии. Для этого были выполнены задачи по анализу теоретического материала, имеющего отношение к данной теме, методов оценки эффективности деятельности и апробации методического подхода на АО «Электроавтоматика».
В результате выполнения данной работы были сформированы принципы повышения эффективности деятельности организации, выявлена роль инновационных стратегий в этом процессе, определена взаимосвязь инновационного развития организации и повышения эффективности ее деятельности, разработан методический подход к повышению эффективности деятельности организации на основе инновационной стратегии.
Практические результаты данной работы заключаются в разработке методического подхода к повышению эффективности деятельности на основе инновационной стратегии организации. Было определено, что принятие организациями инновационной стратегии по внедрению нового проекта может помочь повысить эффективность деятельности организации, и этот методический подход применим к аналогичным организациям.
В данной работе представлена и апробирована на предприятиях АО «Электроавтоматика» инновационная стратегия внедрения нового проекта для повышения эффективности деятельности организации.

Ключевые слова:
Инновационная стратегия, эффективность деятельности организации, оценка эффективности, АО «Электроавтоматика», внедрение нового проекта.
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