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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями

Цели, задачи и результаты данного исследования соответствуют требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования.

Структура ВКР достаточно обоснована и логически завершена. В первой главе

«Теоретические основы формирования инновационной стратегии организации»

дано понятие инновационной стратегии организации, рассмотрена инновационная

стратегия как фактор повышения эффективности организации, определены методы

и критерии формирования инновационной стратегии организации.

Во второй главе приведены направления повышения эффективности деятельности

организации, включающие методы оценки эффективности деятельности

организаций, определение роли инновационных стратегий в повышении

эффективности деятельности организации, исследование взаимосвязи

инновационного развития организации и повышения эффективности ее

деятельности.

Третья глава посвящена разработке методического подхода к повышению

эффективности деятельности организации на основе формирования инновационной

стратегии организации. Здесь представлены принципы повышения эффективности

деятельности организации, методические подходы к повышению эффективности

деятельности организации. Как логический результат исследования, на

заключительном этапе (параграф 3.3) проведена апробация предложенного

методического подхода.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Уровень оригинальности работы 72,6 %. Заимствования, которые обнаружила

система автоматической проверки, это обоснованные и правильно оформленные

цитаты, список литературы и наличие большого количества статистической

информации.

4.Новизна и практическая значимость исследования

Работа обладает элементами научной новизны. Автором самостоятельно

сформирована идея работы, определены основные подходы к исследованию

направлений формирования инновационной стратегии, проведен глубокий анализ

факторов, вовлеченных в этот процесс. К числу элементов научной новизны следует

отнести определение роли инновационных стратегий в повышении эффективности

деятельности организации. Заслуживает одобрения разработанная автором модель

формирования и реализации инновационной стратегии (Стр. 62). Несомненно,

практическую ценность имеет методический подход с использованием проектного

метода, реализация которого обеспечит повышение эффективности деятельности

организации.

5.Корректность использования методов исследования и анализа экономической

информации

Приведенные в работе положения и выводы являются результатом анализа

теоретического и практического материала, представленного фундаментальными и

прикладными исследованиями отечественных и зарубежных авторов, данными

официальной статистики и ведомственными источниками. При обосновании

теоретических и методологических положений применялись метод сравнения,

системный анализ, метод аналогии, классификации, группировки, ранжирования,

экстраполяции, экономико-статистические методы, а также табличные и

графические методы представления результатов.

6.Актуальность используемых информационных источников

Используемые информационные источники актуальны.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Работа соответствует предъявляемым требованиям к оформлению ВКР.

Имеются стилистические погрешности.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР
График работы по подготовке ВКР выполнялся

9.Допуск к защите и оценка работы
Работа допущена к защите. Оценка – « хорошо» (В)
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